

2020年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2020年4月10日

上場会社名 株式会社コシダカホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 2157 URL <https://www.koshidakaholdings.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 腰高 博
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役 (氏名) 土井 義人 (TEL) 03-6403-5710
 四半期報告書提出予定日 2020年4月14日 配当支払開始予定日 2020年5月11日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第2四半期の連結業績(2019年9月1日~2020年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第2四半期	33,981	4.3	4,880	△2.1	5,231	4.8	3,425	16.9
2019年8月期第2四半期	32,582	7.2	4,984	35.2	4,992	29.3	2,931	26.3

(注) 包括利益 2020年8月期第2四半期 3,560百万円(10.1%) 2019年8月期第2四半期 3,234百万円(28.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第2四半期	42.07	—
2019年8月期第2四半期	36.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第2四半期	72,336	34,953	48.3
2019年8月期	72,087	31,815	44.1

(参考) 自己資本 2020年8月期第2四半期 34,953百万円 2019年8月期 31,815百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2020年8月期	—	8.00	—	—	—
2020年8月期(予想)	—	—	—	4.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日~2020年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結通期業績予想につきましては、現段階で合理的な業績予想の算定を行うことが困難なことから未定とし、記載しておりません。今後、合理的な予想が可能となった時点で速やかにお知らせいたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期2Q	82,300,000株	2019年8月期	82,300,000株
② 期末自己株式数	2020年8月期2Q	767,296株	2019年8月期	981,716株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期2Q	81,440,809株	2019年8月期2Q	81,318,284株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信【添付資料】P.4「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、米国や中国などへの輸出の減少で外需が冴えず、企業業績の低迷による設備投資の不振に加えて、台風や暖冬そして消費税増税による個人消費の低迷で内需も奮いませんでした。新型コロナウイルス禍によるインバウンド需要と個人のサービス消費の急減は、各セグメントの事業に多大な悪影響を与え始めております。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

[カラオケ]

駅前・繁華街への集中と店舗の大型化、そして首都圏を中心に全国で新店開設と既存店の増床増室に取り組み、低採算店の整理も進めました。

人財の大量採用と育成を図るために、採用手段の多様化と研修制度及び福利厚生制度の充実に努めました。

「まふ」(まねきねこフリータイム)や「まねき de 家族割」などでご好評を頂いている特定顧客層向け施策は、新たに飲みニティ(男女グループ限定飲み放題プラン)を追加しました。

改正健康増進法の施行に先駆け9月より全店全室禁煙化を断行し、若年層やファミリー層のお客様に特にご好評を頂いております。

海外では、マレーシアに3店舗開設するなど、東南アジア展開を更に推し進めました。

当第2四半期連結会計期間末のカラオケセグメント国内店舗数は、前連結会計年度末比9店舗増加し534店舗、海外店舗数は22店舗(シンガポール9店舗、韓国6店舗、マレーシア6店舗、タイ1店舗)となりました。国内店舗のリニューアルは29店舗実施いたしました。

この結果、カラオケセグメントの売上高は184億82百万円(前年同期比4.2%増)、セグメント利益は22億79百万円(前年同期比4.6%減)となりました。

[カーブス]

「女性だけの30分健康体操教室 カーブス」などを通じて健康長寿社会の実現に寄与し、超高齢化社会の課題の解決に貢献する「地域の健康インフラ」「社会課題解決型事業」として、店舗数の拡充及び顧客サービス強化による会員の満足度向上に努めてまいりました。

第2四半期連結会計期間は、季節的要因により新規入会が低調に推移し例年会員数が減少する時期に当たるため、一層の顧客満足度の向上を通じて退会率の着実な低減を実現し、会員数の減少を抑える取組みを図ってまいりました。

公益財団法人日本生産性本部「サービス産業生産性協議会」による顧客満足度調査において、フィットネス業種で6年連続第一位に選ばれております。

これらによって、当第2四半期連結会計期間末の国内カーブス店舗数(メンズ・カーブスを除く)は前連結会計年度末比23店舗増加し(前期末比1.2%増)、2,014店舗(内グループ直営店65店舗)に、会員数は10千人増加し、832千人(同1.2%増)(対前年同月比13千人増)となりました。

この結果、カーブスセグメントの売上高は143億2百万円(前年同期比3.2%増)、セグメント利益は30億5百万円(前年同期比0.7%増)となりました。

[温浴]

居心地の良い空間作りと飲食メニューの一新を図るとともに、設備の省エネ化を更に推し進めることにより、温浴事業の質量両面にわたる経営改善に努めてまいりました。

この結果、温浴セグメントの売上高は8億12百万円(前年同期比1.2%減)、セグメント利益は58百万円(前年同期比89.8%増)となりました。

[不動産管理]

不動産管理セグメントの売上高は3億84百万円(前年同期比146.1%増)、セグメント利益は8百万円(前年同期比71.0%減)となりました。

以上により、当社グループ(当社及び連結子会社)の当第2四半期連結累計期間の売上高は339億81百万円(前年同期比4.3%増)、営業利益48億80百万円(同2.1%減)、経常利益52億31百万円(同4.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は34億25百万円(同16.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2億49百万円増加し723億36百万円(前連結会計年度末比0.3%増)となりました。

(流動資産)

流動資産は14億77百万円減少し192億85百万円(同比7.1%減)となりました。これは主に、現金及び預金が12億35百万円減少したことなどによるものです。

(固定資産)

有形固定資産は13億73百万円増加し235億66百万円(同比6.2%増)となりました。これは主に、建物及び構築物が11億94百万円、車両運搬具及び工具器具備品が2億24百万円増加したことなどによるものです。

無形固定資産は3億47百万円減少し221億89百万円(同比1.5%減)となりました。これは主に、のれんが1億6百万円および商標権が2億3百万円減少したことなどによるものです。

投資その他の資産は6億99百万円増加し72億95百万円(同比10.6%増)となりました。これは主に、敷金及び保証金が4億89百万円および長期貸付金が2億34百万円増加したことなどによるものです。

固定資産の総額は17億26百万円増加し530億51百万円(同比3.4%増)となりました。

(流動負債)

流動負債は14億50百万円減少し135億72百万円(同比9.7%減)となりました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金金が5億29百万円、支払手形及び買掛金が4億45百万円減少したことなどによるものです。

(固定負債)

固定負債は14億38百万円減少し238億10百万円(同比5.7%減)となりました。これは主に、長期借入金が17億16百万円減少した一方で、資産除去債務が3億32百万円増加したことなどによるものです。

負債の総額は28億88百万円減少し373億83百万円(同比7.2%減)となりました。

(純資産)

純資産は31億38百万円増加し349億53百万円(同比9.9%増)となりました。これは主に、利益剰余金が29億38百万円および為替換算調整勘定が1億26百万円増加したことなどによるものです。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)の残高は、前連結会計年度末と比較して12億25百万円の減少(前年同期は3億0百万円の減少)となり、113億4百万円(前年同期は115億88百万円)となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動の結果、55億66百万円の資金増加となりました。前年同期は57億21百万円の資金増加であり、1億54百万円資金増加額が減っております。これは主に、税金等調整前当期純利益が4億6百万円および減価償却費が2億57百万円増えた一方で、売上債権の増加額が3億83百万円および仕入債務の減少額が2億58百万円増えたことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動の結果、40億58百万円の資金減少となりました。前年同期は56億21百万円の資金減少であり、15億62百万円資金減少額が減っております。これは主に、有形固定資産の取得による支出が23億76百万円減った一方で、敷金及び保証金の差入による支出が4億1百万円および貸付による支出が3億13百万円増えたことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動の結果、27億40百万円の資金減少となりました。前年同期は4億3百万円の資金減少であり、23億37百万円資金減少額が増えています。これは主に、短期借入金が27億円純減した一方で、長期借入金の返済による支出が2億38百万円減ったことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染拡大により2月下旬より急激な売上減少が始まり、更に感染拡大防止を目的とした政府及び各自治体からの要請(外出自粛とカラオケ店利用回避)に応えるために、地域毎に店舗休業や営業時間の短縮に努め、政府による緊急事態宣言(4月7日)発令後の現在、約半数の店舗を長期休業し、残りの店舗も営業時間を大きく短縮しております。

このような極めて制限的な営業体制の今後は、偏にコロナ感染症の鎮静化の時期と度合に大きく左右される所であり、現時点でその行く末を予想することは甚だ困難であります。

従って、2020年8月期の通期の修正連結業績予想は現時点で未定であります。開示すべき事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,582,028	11,346,568
受取手形及び売掛金	3,870,289	4,165,156
商品	915,186	1,155,406
原材料及び貯蔵品	196,689	275,993
その他	3,233,954	2,402,483
貸倒引当金	△35,701	△60,207
流動資産合計	20,762,447	19,285,399
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	15,819,123	17,013,870
車両運搬具及び工具器具備品（純額）	3,458,837	3,683,573
土地	2,815,162	2,795,246
リース資産（純額）	20,314	18,620
建設仮勘定	79,280	55,064
有形固定資産合計	22,192,717	23,566,374
無形固定資産		
のれん	1,611,996	1,505,370
商標権	19,020,017	18,816,812
ソフトウェア	855,811	938,258
その他	1,048,297	928,660
無形固定資産合計	22,536,122	22,189,101
投資その他の資産		
投資有価証券	816,900	863,368
関係会社株式	50,329	51,114
長期貸付金	628,150	862,990
長期前払費用	31,115	22,881
敷金及び保証金	3,958,898	4,448,426
繰延税金資産	1,109,984	974,614
その他	176,689	173,273
貸倒引当金	△175,965	△100,695
投資その他の資産合計	6,596,103	7,295,974
固定資産合計	51,324,943	53,051,450
資産合計	72,087,391	72,336,850

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,476,545	2,030,848
1年内返済予定の長期借入金	4,146,163	3,616,996
リース債務	6,957	544
未払金	1,858,567	1,785,790
未払費用	1,431,285	1,410,272
未払法人税等	1,715,689	1,567,563
賞与引当金	406,421	356,796
預り金	1,893,317	2,006,541
その他	1,088,143	797,593
流動負債合計	15,023,091	13,572,948
固定負債		
長期借入金	18,097,681	16,380,850
繰延税金負債	4,329,366	4,305,478
資産除去債務	2,427,259	2,759,694
その他	394,912	364,495
固定負債合計	25,249,219	23,810,517
負債合計	40,272,310	37,383,465
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,070,257	2,070,257
資本剰余金	3,302,786	3,302,786
利益剰余金	26,447,399	29,385,465
自己株式	△301,538	△235,690
株主資本合計	31,518,904	34,522,819
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	41,656	49,859
為替換算調整勘定	254,520	380,705
その他の包括利益累計額合計	296,176	430,565
純資産合計	31,815,081	34,953,384
負債純資産合計	72,087,391	72,336,850

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
売上高	32,582,548	33,981,639
売上原価	22,579,423	23,668,549
売上総利益	10,003,125	10,313,089
販売費及び一般管理費	5,018,213	5,432,581
営業利益	4,984,911	4,880,508
営業外収益		
受取利息及び配当金	5,883	7,600
為替差益	19,397	123,688
店舗移転補償金	—	180,000
その他	56,070	114,359
営業外収益合計	81,351	425,648
営業外費用		
支払利息	36,050	31,504
貸倒引当金繰入額	11,379	—
その他	26,213	42,983
営業外費用合計	73,643	74,487
経常利益	4,992,620	5,231,669
特別利益		
固定資産売却益	3,214	20,640
投資有価証券売却益	—	747
特別利益合計	3,214	21,387
特別損失		
固定資産除却損	12,861	83,348
減損損失	52,021	45,453
関係会社株式評価損	213,539	—
特別損失合計	278,423	128,801
税金等調整前四半期純利益	4,717,410	5,124,255
法人税、住民税及び事業税	1,797,096	1,722,345
法人税等調整額	△180,815	△24,065
法人税等合計	1,616,281	1,698,280
四半期純利益	3,101,129	3,425,975
非支配株主に帰属する四半期純利益	169,801	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,931,327	3,425,975

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
四半期純利益	3,101,129	3,425,975
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,684	8,203
為替換算調整勘定	127,254	126,185
その他の包括利益合計	132,939	134,388
四半期包括利益	3,234,068	3,560,364
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,064,266	3,560,364
非支配株主に係る四半期包括利益	169,801	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,717,410	5,124,255
減価償却費	1,886,839	2,144,088
減損損失	52,021	45,453
のれん償却額	131,400	131,810
商標権償却額	540,959	510,070
賞与引当金の増減額 (△は減少)	24,998	△49,651
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	40,539	85,761
受取利息及び受取配当金	△5,883	△7,600
支払利息	36,050	31,504
有形固定資産売却損益 (△は益)	△3,214	△20,640
固定資産除却損	12,861	83,348
売上債権の増減額 (△は増加)	95,295	△288,097
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△114,991	△317,654
仕入債務の増減額 (△は減少)	△188,593	△447,459
その他	△447,264	△341,176
小計	6,778,430	6,684,011
利息及び配当金の受取額	5,883	7,600
利息の支払額	△35,795	△31,479
法人税等の支払額	△1,027,498	△1,093,787
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,721,020	5,566,344
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,347,877	△2,971,164
有形固定資産の売却による収入	3,214	43,273
無形固定資産の取得による支出	△196,566	△238,943
投資有価証券の取得による支出	△5,541	△80,393
投資有価証券の売却による収入	15,990	39,922
敷金及び保証金の差入による支出	△113,643	△514,871
敷金及び保証金の回収による収入	34,768	14,718
貸付けによる支出	△25,409	△339,110
貸付金の回収による収入	33,834	9,349
その他	△20,046	△21,605
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,621,277	△4,058,822
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,700,000	—
長期借入金の返済による支出	△2,484,368	△2,245,998
リース債務の返済による支出	△12,838	△6,953
配当金の支払額	△406,591	△487,909
非支配株主への配当金の支払額	△200,000	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△403,798	△2,740,860
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,078	8,007
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△300,977	△1,225,331
現金及び現金同等物の期首残高	11,889,007	12,530,137
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,588,030	11,304,806

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年9月1日 至 2019年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	カラオケ	カーブス	温浴	不動産管理			
売上高							
外部顧客への売上高	17,740,005	13,863,514	822,753	156,275	32,582,548	—	32,582,548
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	17,740,005	13,863,514	822,753	156,275	32,582,548	—	32,582,548
セグメント利益又は損失(△)	2,389,056	2,985,729	31,045	28,599	5,434,431	△449,520	4,984,911

(注) 1. セグメント利益の調整額△449,520千円は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	カラオケ	カーブス	温浴	不動産管理			
売上高							
外部顧客への売上高	18,482,081	14,302,235	812,700	384,621	33,981,639	—	33,981,639
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	18,482,081	14,302,235	812,700	384,621	33,981,639	—	33,981,639
セグメント利益又は損失(△)	2,279,471	3,005,987	58,925	8,292	5,352,677	△472,169	4,880,508

(注) 1. セグメント利益の調整額△472,169千円は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。